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SOUHRN

Cílem této práce byl monitoring bobra evropského (Castor fiber) ve vymezené

oblasti centrální části CHKO Českého lesa se zaměřením na zjištění početnosti populace

a potravních nároků. Monitoring probíhal v prosinci roku 2013 a lednu roku 2014.

Data byla získávána během pochůzek po břehových liniích vodních toků a ploch

nacházejících se v monitorované oblasti a měla podobu GPS lokací zaznamenávající

pobytové známky. Takto sebraná data byla převedena do geografického informačního

systému, kde byla pomocí jádrového odhadu hustoty (kernel density estimates)

vymezena jednotlivá teritoria bobřích rodin. Na základě počtu vymezených teritorií a

průměrného počtu jedinců připadajícího na jednu rodinu byl odhadnut celkový počet

jedinců nacházejících se v monitorované oblasti.

Celkem bylo vymezeno 15 teritorií čítajících přibližně 81 jedinců. Nejčastěji

nalezeným typem obydlí byl hrad. Nejvíce kácenou dřevinou byl rod Salix (37,86 %).

Dále byly ve velkém množství využívány také dřeviny rodu Betula (29,04 %), Alnus

(17,70 %) a Populus (9,73 %). Nejčastěji kácené byly dřeviny s průměrovou kategorií

2,6 – 6 cm (30,45 %) a do 2,5 cm (20,96 %).

Klíčová slova: bobr evropský, CHKO Český les, monitoring, početnost populace,

potravní nároky

SUMMARY

The aim of this study was monitoring of European beaver in a defined area of

the central part of the PLA Český les in order to determine size of the population and its

food demands. The monitoring took place in December 2013 and January 2014.

The data were obtained during walks along the shore lines of watercourses and

areas located in the monitoring area and had form of GPS location recording beaver

tracks and signs. These data were transferred into the geographic information system,

where individual territories of beaver families were defined using kernel density

estimates. The total number of individuals in the monitored area was estimated based on

the number of defined territories and the average number of individuals per one family.

In total, 15 territories comprising approximately 81 individuals were defined.

The most commonly found type of housing was the castle. Beavers used mostly trees

genus Salix (37,86 %). Other frequently used genera of trees were Betula (29,04 %),

Alnus (17,70 %) and Populus (9,73 %). Most of the trees that were cut had the diameter

of 2,6 – 6 cm (30,45 %) and of 2,5 cm (20,96 %).

Key words: European beaver, PLA Český les, monitoring, number of population, food

demands
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1. ÚVOD

Bobr evropský z našeho území v historii na delší dobu vymizel, ale opět se vrátil

a to hlavně za přispění člověka, který byl ovšem i důvodem jeho předešlého vyhubení

na našem území. V průběhu času populace tohoto živočicha narůstala a stále narůstá, i

když ne takovou rychlostí jako tomu bylo na počátku osidlování (Šafář, 2002, Vorel et

al., 2012). Z počátku, když se bobr začal na našem území objevovat, byl veřejností

přijímán s nadšením. S narůstajícím počtem jedinců ovšem přibývá i konfliktních

situací, kdy dochází ke střetům zájmů lidí a tohoto hlodavce (John, 2006, Kostkan,

2006). Z tohoto důvodu je nutné populaci bobra evropského na území ČR, ale i

ostatních států, kde se vyskytuje monitorovat a vytvářet plán managementu.

V současné době je populace bobra evropského v ČR monitorována týmem

odborníků pro AOPK a je vytvářen program péče o bobra evropského v České

republice. V některých letech nelze v určitém období monitoring provádět z důvodu

nepříznivých klimatických podmínek (např. vysoká sněhová pokrývka) jako tomu bylo

např. ve zprávě monitoringu z roku 2006. Pro tyto účely by mohly sloužit

vysokoškolské práce z různých oblastí, které prováděly monitoring v období, kdy to

bylo možné a doplnit tak jisté mezery v určitém období.

Cílem této práce bylo zpracování dosavadních poznatků o biologii bobra

evropského, zejména jeho historickém a současném výskytu na území ČR. Dalším

důležitým bodem bylo zpracování dostupných údajů o historii bobra evropského

v CHKO Český les a dalším vývoji jeho místní populace. Dále pak samotný monitoring

zaměřený na zjištění početnosti a potravních nároků ve vymezeném území centrální

části CHKO Český les s vyhodnocením získaných výsledků s posouzením stability

současné populace a perspektiv jejího dalšího vývoje.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomické zařazení druhu bobr evropský (Castor fiber)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: Hlodavci (Rodentia)

Čeleď: bobrovití (Castoridae)

Rod: bobr (Castor)

Druh: Castor fiber (Linnaeus, 1958)

Poddruhy bobra evropského (Castor fiber) jsou v současné době předmětem

mnoha diskuzí (Gabryś & Wazna, 2003). Díky reintrodukcím, které proběhly téměř po

celé Evropě, došlo k promísení jedinců různých geografických původů, a proto je dnes

taxonomická situace značně komplikovaná (Gabryś & Wazna, 2003, Durka et al.,

2005). Mezi uznané poddruhy bobra evropského patří: C. f. albicus, C. f. fiber,

C. f. galliae, C. f. vistulanus, C. f. birulai, C. f. tuvinicus, C. f. pohlei (Vorel et al.,

2013). Durka et al. (2005) dělí dále poddruhy bobra evropského na dvě skupiny, a to

západní, kam jsou řazeny C. f. albicus, C. f. fiber, C. f. galliae a východní, zahrnující

zbylé uznané poddruhy. Podle Vorla et al. (2013) je podstatné hlavně to, že definice

uznaných poddruhů vychází ze zachovalých reliktních regionálně vymezených

populací.

2.2 Popis druhu

Bobr evropský je největší hlodavec žijící na území Evropy (Kostkan, 2000).

Tělo dospělého jedince i s ocasem měří 140 cm (Celháriková, 2010). Hmotnost se

pohybuje mezi 20 a 25 kg, může dosáhnout až 30 kg (Hinze, 1953). Žije nočním a

soumračným způsoben života, někdy je možné ho spatřit i ve dne (Kostkan, 2000).

Podle Anděry & Horáčka (2005) se bobr evropský ve volné přírodě dožívá nejčastěji 7 –

8 let, naproti tomu Červený et al. (2004) uvádí věk 15 – 20 let. V zajetí se dožívá

podstatně delší dobu, až 35 let (Anděra & Horáček, 2005).

Obývá stojaté i tekoucí vody, upřednostňuje místa s malým kolísáním vodní

hladiny. Je schopný usadit se i v krajině, která je intenzivně zemědělsky

obhospodařovaná (Vorel, 2003, Celháriková, 2010). Jeho výskyt je zaznamenán také

v blízkosti lidských obydlí. Roli nehraje ani kvalita vody, kde se vyskytuje. Důkazem

tohoto tvrzení je rodina bobrů, která osídlila rybníky pod čističkou odpadních vod na
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Přimdě v Českém lese (Celháriková, 2010). Při osidlování území se vyhýbá kamenitým

tokům s velkým spádem a oblastem, kde se nachází málo potravy (Vorel, 2003).

2.3 Adaptace na semiakvatický způsob života

Bobr je živočich, který je dokonale přizpůsoben životu ve vodě i na souši

(Müller-Schwarze & Sun, 2003). Na jedno nadechnutí vydrží pod vodou maximálně 15

minut. Obvykle se ale potápí na kratší dobu, přibližně 5 – 6 minut (Irvin & Orr in

Müller-Schwarze & Sun, 2003).

Pobyt pod vodou mu umožňují uzavíratelné nozdry a zvukovody. Oči jsou kryty

mžurkou. Díky pyskům uzavírajícím se za řezáky a části jazyka je zabráněno vstupu

vody do hrtanu (Müller-Schwarze & Sun, 2003).

Jako kormidlo ve vodě používá bobr ocas, který je svrchu zploštělý a pokrytý

šupinami (Müller-Schwarze & Sun, 2003, Anděra & Horáček, 2005). Ocas může

fungovat i jako signalizační prostředek (Wilsson, 1971, Müller-Schwarze & Sun, 2003,

Anděra & Horáček, 2005). Plácnutím ocasu o vodní hladinu se bobři navzájem

informují o hrozícím nebezpečí (Anděra & Horáček, 2005). Na souši je ocas používán

jako podpěra při kácení stromů a v neposlední řadě také jako zásobárna tuku (Müller-

Schwarze & Sun, 2003).

Zadní končetiny jsou opatřeny plovací blánou a slouží jako hnací motor celého

těla, spolu s ocasem jsou využívány také k regulaci tělesné teploty (Müller-Schwarze &

Sun, 2003). U předních končetin je plovací blána pouze naznačena, pátý prst je částečně

protistojný (Kostkan, 2000).


[…]


al., 2006b, 2007, 2009), co se týče zastoupení rodu Salix spp. jako nejčastěji

využívaného rodu dřeviny. V této práci byl rod Salix spp. zastoupen v 37,86 %, druhým

nejpočetněji káceným rodem rod Betula spp.(29,04 %), ve velkém množství byl

využíván také rod Alnus spp. (17,70 %) a v neposlední řadě rod Populus spp (9,73 %).

K porovnání zastoupení jednotlivých rodů dřevin byly využity výsledky Vorla et al.

(2006b, 2007, 2009), který monitoroval bobra evropského v sedmi oblastech (Český les,

Polabí, Chropyňský luh, Litovelské Pomoraví, Niva Dyje, Soutok-Podluží a

Strážnicko).

Součástí monitoringů, které proběhly v těchto třech letech, bylo i vyhodnocení

potravních aspektů z hlediska zastoupení jednotlivých rodů dřevin a průměrových

kategorii. Pro monitoring, který dělal Vorel et al. (2006b) v Českém lese musela být

použita data ze zimy roku 2004/2005 a to z toho důvodu, že byla vysoká sněhová

pokrývka a nebylo možné vyhledávat pobytové známky. Na rozdíl od ostatních

monitoringů (2007, 2009), do kterých byla zahrnuta téměř celá oblast Českého lesa, rok

2006 zahrnuje pouze centrální část Českého lesa. Na přelomu roku 2004/2005

preferovali bobři podle Vorla et al. (2006b) jednoznačně dřeviny rodu Salix spp.

(69,8 %), dále dominovaly rody Alnus spp. (14,5 %), Populus spp. (9,0 %) a Betula spp.
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(6,5 %). Z tohoto porovnání lze vyčíst, že všechny čtyři rody dřevin dominovaly i

během monitoringu v této práci, ovšem změnilo se pořadí a procentuální zastoupení

jednotlivých rodů. V roce 2007 vypadalo zastoupení rodů dřevin následovně: Salix spp.

(73,2 %), Alnus spp. (9,9 %), Populus spp. (9,7 %) a Betula spp. (4,5 %) (Vorel et al.,

2007). Rodové zastoupení pro rok 2009 bylo z hlediska nejvíce kácených dřevin stejné

jako v minulých letech, oproti předchozím rokům se opět změnilo jejich procentuální

zastoupení: Salix spp. (58,7 %), Alnus spp. (15,8 %), Betula spp. (10,1 %) a Populus

spp. (9,6 %) (Vorel et al., 20009). Zastoupení dřevin z roku 2007 a 2009 mělo sloužit

k porovnání celé oblasti Českého lesa s centrální oblastí, kde probíhal monitoring. Je

zřejmé, že v celé oblasti Českého lesa jsou stále nejčastěji zastoupeny čtyři výše

jmenované druhy dřevin.

Z hlediska průměrových kategorií bylo nejvíce okusů v oblasti monitorované

v této práci zařazeno do kategorie 2,6 – 6 cm, dále pak do kategorie do 2,5 cm. Vorel et

al. (2006b, 2007, 2009) dospěl k podobnému závěru, podle jeho výpočtů byla ovšem

nejpočetněji zastoupenou kategorií do 2,5 cm a až poté následovala kategorie 2,6 –

6 cm.
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7. ZÁVĚR

V prosinci roku 2013 a lednu roku 2014 probíhal monitoring bobra evropského

v centrální části CHKO Český les. Během pochůzky po břehových liniích vodních toků

a ploch nacházejících se v monitorované oblasti byly do GPS přístroje zaznamenávány

lokace všech pobytových známek, které se podařily nalézt. Tato data byla převedena do

geografického informačního systému, kde byla dále analyzována. Za použití odhadu

jádrových hustot (kernel density estimates) byly vytvořeny plochy ohraničující

jednotlivá bobří teritoria. Počet vymezených teritorií společně s průměrným počtem

jedinců byl základem pro odhad celkového počtu jedinců nacházejících se

v monitorované oblasti. Zhodnoceny byly také potravní aspekty a to z hlediska

zastoupení rodů a průměrů kácených dřevin.

Celkem bylo nalezeno 2188 pobytových známek. Nejčastěji zaznamenanou

pobytovou známkou byl okus (1994 nálezů). Zjištěny byly všechny tři typy obydlí, ve

většině teritorií převažovala výstavba hradu.

Preferovány byly dřeviny rodu Salix spp., Betula spp., Alnus spp. a Populus spp..

Nejvíce zastoupenou dřevinou byl rod Salix spp. (37,86%). Co se týče průměrových

kategorií kácených dřevin, převažovala kategorie 2,5 – 6 cm, druhou nejzastoupenější

kategorií byla kategorie do 2,5 cm.

V monitorované oblasti bylo vymezeno 15 teritorií. Celkový počet jedinců v této

oblasti byl odhadnut na 81.
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9. PŘÍLOHY

Obr. 2: Otisk zubů bobra evropského, Farský potok – 24. 9. 2013.

Obr. 3: Dokonalý okus, Farský potok – 13. 1. 2014.
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Obr. 4: Nedokonalý okus, Václavský potok (Mílov) – 12. 1. 2013.

Obr. 5: Okus typu zrcátko, Nivní potok – 15. 12. 2013.
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Obr. 6: Jídelna, Václavský potok (Mílov) – 13. 12. 2013.

Obr. 7: Stopa přední končetiny, Václavský potok (Mílov) – 1. 12. 2013.
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Obr. 8: Bobří hrad, Nivní potok – 15. 12. 2013.

Obr. 9: Hráz, Václavský potok (pod Václavským rybníkem) – 27. 12. 2013.
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Obr. 10: Kanál, Václavský rybník – 13. 12. 2013.

Obr. 11: Skluz, Václavský potok (Mílov) – 1. 12. 2013.
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Obr. 12: Chodník k pokácenému stromu, Václavský rybník – 13. 12. 2013.
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