## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělská specializace B 4106

**Studijní obor:** Biologie a ochrana zájmových organismů

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Populace bobra evropského (*Castor fiber*) v CHKO Český Les

**Student:** Kateřina Marková

**Katedra:** biologických disciplín

**Vedoucí práce:** doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z odborného hlediska se práce zabývá problematikou v současné době v ČR velmi potřebnou. Autorka prokázala schopnost tvůrčím způsobem pracovat s daty z literatury, zpracovat a zcela samostatně ověřit v terénu metodiku, stejně jako sbírat data a odpovídajícím způsobem je interpretovat. Přístup autorky překročil standard pro bakalářské práce a mohl by být prezentován i v práci vyššího stupně. Zejména naprostou samostatnost a tvůrčí přístup autorky je nutno zvlášť zdůraznit.

K práci mám následující dotazy:

1. Byla by autorkou použita metodika terénního mapování výskytu bobra evropského použitelná v jakémkoliv prostředí, nebo by ji bylo nutno v některých typech biotopů modifikovat (případně v kterých a jak)?

Jaký další vývoj populace bobra evropského v ČR autorka předpokládá? Jaký způsob managementu jeho populace by v případě potřeby doporučila?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

23.4.2014